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ÖĞRETMEN ADAYLARININ ÖZNEL İYİ OLMA VE KARAR 
VERME STİLLERİNİN İNCELENMESİ 

A RESEARCH ON SUBJECTIVE WELL-BEING AND DECISION 
MAKING OF TEACHER CANDIDATES 

 

Bülent DİLMAÇ∗,    Hasan BOZGEYİKLİ** 

 

ÖZET 
Bu çalışmanın amacı, öğretmen adaylarının öznel iyi olma ile karar verme 

stilleri arasındaki ilişkiyi ortaya çıkararak öznel iyi oluş ve karar verme stillerini 
farklı değişkenler açısından incelemektir. Araştırmanın çalışma evrenini 2007–2008 
öğretim yılında Selçuk Üniversitesinde öğrenim görmekte olan öğretmen adayları 
oluşturmaktadır.  Araştırmanın örneklemi ise,  üniversitenin eğitim, mesleki eğitim 
ve teknik eğitim fakültelerinde öğrenim görmekte olan öğretmen adaylar arasında 
oranlı küme örneklemi yöntemiyle seçilen 600 öğrenciden oluşmaktadır. Araştırma 
verilerini toplamak için karar verme stilleri ölçeği, öznel iyi olma ölçeği ve kişisel 
bilgi formu kullanılmıştır. Verilerin analizinde, korelasyon (r),  t testi, tek yönlü 
varyans analizi yapılmıştır.  F değerlerin anlamlı olması durumunda farkın hangi 
gruplardan kaynaklandığını bulmak için Tukey Testi uygulanmıştır. Yapılan analiz-
ler sonucunda öğretmen adaylarının öznel iyi olma ile karar verme stilleri arasında 
anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Diğer taraftan öğretmen adaylarının öznel iyi oluşları 
ve karar verme stillerinde çeşitli değişkenler açısından anlamlı farklıklar görülmüş-
tür.  Elde edilen bulgular çerçevesinde önerilerde bulunulmuştur 

Anahtar Kelimeler: Öznel iyi olma, Karar verme stilleri, Öğretmen adayları  

ABSTRACT 
The aim of this study is to investigate the relationship between subjective 

well-being and decision making of the teacher candidates in terms of different 
variables. The domain of this research is the teacher candidates who are studying at 
Selcuk University in 2007-2008 academic year. The target population of the study is 
600 students who are chosen, by cluster sampling method, among the teacher 
candidates who are studying in education, vocational education and technical 
education faculties of the university. Decision making style scale, subjective well-
being scale and personal information form were used to collect research data. In the 
data analysis, according to the type of the data, correlations (r), t test, one-way 
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analysis of variance were used. In the case of F values were significant; Tukey test 
was used to find which groups caused the difference. In terms of various variables 
significant differences were found between well-being and decision making styles 
of the teacher candidates as the results of these analyses.  According to the findings 
some suggestions has been made.  

Keywords: Subjective well-being, Decision making styles, Teacher 
candidates 

 

1. GİRİŞ 

İnsanların sergiledikleri eylemlerin hedefinde çoğunlukla mutlu ol-
mak vardır. Mutluluk kavramı araştırmalarda genellikle pozitif etki, negatif 
etki ve yaşam doyumu gibi üç boyutu olan öznel iyi olma şeklinde ele alın-
mıştır (Diener ve Lucas, 1999; Lucas, Diener ve Suh, 1996). Bireyin bilişsel 
ve duyuşsal olarak kendi yaşamını değerlendirmesi şeklinde tanımlanan öz-
nel iyi oluş,  yaşam kalitesinin, öznel amaçları başarabilmenin, günlük ya-
şamın zorluklarıyla başa çıkabilmenin ve hayattan zevk almanın temel bir 
göstergesi olarak insan yaşamında çok önemli bir role sahiptir (Diener ve 
Lucas, 2000).  Diener (1984)’e göre öznel iyi oluş, bireylerin yaşam doyum-
larına ve olumlu-olumsuz duygulanımlarına ilişkin genel bir değerlendirme-
dir. Bu değerlendirme bireylerin olaylara verdikleri duygusal tepkileri, duy-
gu durumlarını, yaşam doyumları hakkındaki bilişsel yargılarını, evlilik ve iş 
gibi yaşam alanlarındaki doyumlarını içermektedir (Diener, Oishi ve Lucas, 
2003).  Öznel iyi oluş ile ilgili çeşitli yaklaşımlar olmasına rağmen bu yakla-
şımların hepsi öznel iyi oluşun mutluluk ve eğlencenin yüzeysel duyguları-
nın ötesinde olduğu konusunda hemfikirdirler. Birçok araştırmacı öznel iyi 
oluşun duygusal boyutları yanında bilişsel boyutları da olan karmaşık bir 
olgu olduğu konusunda görüş birliği içindedirler. Yapılan çok boyutlu analiz 
teknikleri ile alt yapılara ayrıştırılan pozitif ya da negatif duygu alanlarının 
bireylerin iyi olmalarında ayrı ayrı etkileri olduğu tespit edilmiştir (Kuşdil, 
Bayram, Aytaç ve  Bilgel, 2004). Öznel iyi oluşta olumlu duygulanım, neşe, 
ilgi, heyecan, güven, uyanıklık gibi duyguları yansıtırken, olumsuz duygula-
nım ise korku, öfke, üzüntü, suçluluk ve nefret gibi olumsuz duyguları içeren 
doyumsuzluk ve öznel stresi tanımlamaktadır (Ben-Zur, 2003). Diğer taraf-
tan Grob, Wearing, Little, Wanner ve Euronet (1996) ve Ryff ve Keyes 
(1995) öznel iyi oluşun çeşitli boyutları olan psikolojik bir kavram olarak 
tanımlanması gerektiğini vurgulamaktadırlar.   

Öznel iyi oluş ile ilgili araştırmalarda ele alınan konulardan biri ha-
yatın belirli özelliklerinin ve kişiliğin, bireyin iyi olmasına nasıl katkı sağla-
dığıdır. Diener (1984)’e göre bireyin öznel iyi oluşunu etkileyen faktörler; a) 
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cinsiyet ve yaş gibi biyo-sosyal değişiklikler, b) öz saygı ve dışa dönüklük 
gibi kişilik değişkenleri ve c) aile, iş doyumu gibi sosyal destek değişkenleri 
olarak gruplandırılmaktadır. Diğer taraftan Mroczek ve Kolarz (1998), öznel 
iyi oluşu etkileyen etmenleri üç grupta ele almaktadırlar. Bunlar Kişilik özel-
likleri (Schmutte ve Ryff, 1997), sosyo-demografik faktörler ve çevresel du-
rum (Diener, 2000),  faktörleridir.  

Diener ve Diener (1996)’a göre bireylerin sosyo ekonomik durumla-
rı, yaşları ve cinsiyetleri öznel iyi oluşla güçlü ilişkiler göstermektedir. An-
cak DeNeve ve Cooper (1998)’a göre, demografik faktörlerle öznel iyi oluş 
arasındaki ilişkinin birçok araştırmada zayıf bulunmasından dolayı, araştır-
macıların büyük çoğunluğu öznel iyi oluşun yordayıcısı olarak kişilik değiş-
kenini incelemeye başlamışlarıdır. Öznel iyi oluşla ilişkisi açısından kuram-
sal ve deneysel olarak üzerinde en çok durulan kişilik özellikleri dışa dönük-
lük ve nevrotizmdir (Vitters, 2001). Diğer taraftan denetim odağı (Abbey, 
Andrews ve Halman, 1992), iyimserlik (Aydın ve Tezer, 1991) ve öz saygı 
(Lucas, Diener ve Suh, 1996) gibi kişilik özellikleri ile öznel iyi oluş arasın-
daki ilişkileri inceleyen çeşitli araştırmalar yapılmıştır. Ancak öznel iyi oluş 
ile ilgili literatür incelendiğinde önemli bir kişilik özelliği olan karar verme 
stilleri ve öznel iyi oluş arasındaki ilişkiyi ortaya koyan bir araştırmaya rast-
lanmamıştır. 

 Kuzgun (2006)’ya göre karar verme bir ihtiyacı gidereceği düşünü-
len bir nesneye, kişiye, duruma götürecek birden fazla yol olduğu zaman, ya 
da erişilmek istenen hedefin gereksinmeyi gidermede yeterli olup olmadığı 
kesin değil iken yaşanan sıkıntıyı gidermek için atılan bir adım, bir davranış-
tır. İnsan çevresine otomatik olarak, içgüdüsel tepkilerle uyum sağlayan bir 
varlık olmadığından, yaşamın her aşamasında karar verme yaşantısı geçir-
mektedir. Eğer karar vermeyi gerektiren sorunlar önemli ve girişilen eylem-
ler geri dönülemez ise bireyin yaşadığı gerilim de o kadar çok olmaktadır. 
İnsanlar karar verme durumlarıyla karşı karşıya olduklarında birbirlerinden 
farklı tepki ve eylemlerde bulunurlar. Karar verme durumunda bulunan bir 
kişinin yaklaşım, tepki ve eylemlerde bulunma biçimleri karar verme stilleri 
olarak tanımlanmaktadır (Philips, Pazienza ve Ferin, 1984). Nunnally 
(1978)’e, göre karar verme stillerinin kavramsal olarak içerdiği ilk teorik 
açıklamalar, genel özelliklerden daha çok davranışlar üzerinde odaklanırken, 
bazı araştırmacılar bireylerin topladıkları bilgiler ile süreç bilgileri üzerinde 
odaklanmaktadır. Scott ve Bruce’e (1995), göre bireyler karar verme süre-
cinde bilgi toplarken, bu bilgileri özümsemek için hem kavramların hem de 
bilgilerin ayrıştırılması için daha önceden yerleşmiş bilişsel stillerini temel 
alırlar.  Çeşitli yaşam olaylarının birey tarafından öznel ve bilişsel olarak 
değerlendirilmesinin öznel iyi oluşu etkileyen önemli bir faktör (Campbell, 
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1976) olduğu göz önüne alındığında bireylerin karar verme stilleri ile öznel 
iyi oluşları arasında anlamlı bir ilişki olduğu beklenmektedir.     

Öznel iyi oluşu etkileyen değişkenlerin ortaya konması ve öznel iyi 
oluşu olumsuz yönde etkileyen faktörlerin azaltılmasına yönelik önlemlerin 
alınması, onların ileride daha mutlu bireyler olmalarını sağlayacaktır. Öğ-
retmen adayları, toplumun yüksek öğrenim gören ve gelecek nesillerin yetiş-
tirilmesinde önemli bir rol üstlenecek grubunu oluşturmaktadır. Bu nedenle, 
öğretmen adaylarının öznel iyi oluşlarında rol oynayan durumsal yaşam ko-
şulları ve kişilik özelliklerinden birisi olan karar verme stilleri arasındaki 
ilişkinin araştırılması önemli görülmüş ve bu araştırmanın konusunu oluş-
turmuştur. 

Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı, öğretmen adaylarının öznel iyi oluşları ile 
karar verme stilleri arasındaki ilişkiyi ortaya çıkararak, öğretmen adaylarının 
öznel iyi oluşları ve karar verme stillerinin cinsiyet, sınıf düzeyi ve öğrenim 
gördüğü fakülte açısından farklılaşma durumunu incelemektir. Araştırmanın 
genel amacına uygun olarak aşağıda belirtilen alt problemlere cevap aran-
mıştır: 

1. Öğretmen adaylarının öznel iyi oluş ve karar verme stilleri arasın-
da anlamlı bir ilişki var mıdır? 

2.Öğretmen adaylarının öznel iyi oluş ve karar verme stilleri cinsi-
yetleri açısından anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

3. Öğretmen adaylarının öznel iyi oluş ve karar verme stilleri oku-
dukları sınıf düzeyi açısından anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

4. Öğretmen adaylarının öznel iyi oluş ve karar verme stilleri öğre-
nim gördükleri fakülte türü açısından anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

Yöntem 

Araştırmanın Deseni 

Öğretmen adaylarının öznel iyi olma ve karar verme stillerinin çeşitli 
değişkenler açısından incelendiği bu araştırmada betimsel tarama yöntemi 
kullanılmıştır. 
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Araştırmanın örneklemi 

Araştırmanın çalışma evrenini 2007–2008 öğretim yılında Selçuk 
Üniversitesindeki Eğitim Fakültesi, Mesleki Eğitim Fakültesi ve Teknik Eği-
tim fakültesinde öğrenim görmekte olan öğretmen adayları oluşturmaktadır.  
Araştırmanın örneklemi ise,  üniversitenin eğitim, mesleki eğitim ve teknik 
eğitim fakültelerinde öğrenim görmekte olan öğretmen adayları arasında 
oranlı küme örneklemi yöntemiyle seçilen (333 bayan-%55,5, 267 Erkek-
%44,5) 600 öğrenciden oluşmaktadır.   

Veri Toplama Araçları 

Araştırma verilerini toplamak amacıyla “Karar Verme Stilleri Ölçe-
ği”, “Öznel İyi Oluş Ölçeği” ve araştırmacılar tarafından geliştirilen Kişisel 
Bilgi formu kullanılmıştır.   

Karar Verme Stilleri Ölçeği (KVSÖ) 

Bu araştırmada, öğretmen adaylarının karar verme stillerini belirle-
mede, Scott ve Bruce (1995) tarafından geliştirilen ve Türkçeye uyarlaması 
Taşdelen (2002) tarafından yapılan Karar Verme Stilleri Ölçeği” kullanılmış-
tır. KVSÖ’nin 25 maddeli orijinal formu; rasyonel, sezgisel, bağımlı, kendi-
liğinden-anlık ve kaçıngan karar verme stilleri şeklinde beş alt boyuttan 
oluşmaktadır. Ölçek maddeleri; “kesinlikle katılmıyorum” (1),  “katılmıyo-
rum” (2), “kararsızım” (3), “katılıyorum” (4), “kesinlikle katılıyorum” (5) 
şeklinde sıralanan likert tipi 5’li bir derecelemeye göre puanlanmaktadır. 
Scott ve Bruce (1995) ölçeğin her bir alt boyutu için iç tutarlık katsayısını 
α=.79 ile .94 arasında değişen değerlerde bulmuşlardır. Taşdelen (2002) tara-
fından yapılan Türkçe’ye uyarlama çalışmaları sırasında orijinal ölçekteki 
bir madde ölçekten çıkarılarak toplam madde sayısı 24’e düşürülmüş, faktör 
yapıları aynen kabul edilmiştir. KVSÖ Türkçe formunun alt boyutları için 
hesaplanan iç tutarlık katsayıları (Rasyonel Karar verme stili alt ölçeği 
α=.76; sezgisel karar verme stili alt ölçeği α=.78; bağımlı karar verme stili 
alt ölçeği α=.76; kaçınan karar verme stili alt ölçeği α=.79; kendiliğinden-
anlık karar verme stili alt ölçeği α=.79; 24 maddeli tüm ölçek için α=..74) 
ölçeğin geçerlik ve güvenirliği için yeterli kabul edilmiştir. Bu araştırma için 
hesaplanan iç tutarlık katsayıları da α=.74 ile .89 arasında değişmektedir. 

Öznel İyi Oluş Ölçeği (ÖİOÖ) 

Öğretmen adaylarının öznel iyi oluşlarını belirlemede Tuzgöl Dost 
(2004) tarafından geliştirilen “Öznel iyi oluş ölçeği” kullanılmıştır. Bireyle-
rin yaşamları hakkındaki bilişsel değerlendirmeleri ile yaşadıkları olumlu ve 
olumsuz duyguların sıklığı ve yoğunluğunu belirleyerek öznel iyi oluş dü-
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zeylerini saptamak amacıyla geliştirilen ölçek 26’sı olumlu, 20’si olumsuz  
toplam 46 madde ve tek boyuttan oluşmaktadır. Ölçek maddeleri “Hiç uygun 
değil” (1), “biraz uygun” (2), “kısmen uygun” (3), “çoğunlukla uygun” (4) 
ve “tamamen uygun” (5) şeklinde sıralanan likert tipi 5’li bir derecelemeye 
göre puanlanmaktadır. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 46, en yüksek 
puan 230’dur. Yüksek puan öznel iyi oluş düzeylerinin yüksek olduğunu 
ifade etmektedir. ÖİOÖ’nin araştırmacı tarafından hesaplanan iç tutarlık kat-
sayısı α=.93 olarak bulunmuştur. Bu araştırma için hesaplanan iç tutarlık 
katsayısı ise α=.89 olarak bulunmuştur. 

Kişisel Bilgi Formu 

Araştırmada öğretmen adaylarının cinsiyet, sınıf, ve okudukları fa-
külteleri belirlemek amacıyla araştırmacılar tarafından geliştirilen kişisel 
bilgi formu kullanılmıştır. Kişisel bilgi formunda yukarıda belirtilen değiş-
kenlerle ilgili kapalı uçlu sorular sorulmuş ve araştırmaya katılan öğretmen 
adaylarından kendilerine uygun seçeneği işaretlemeleri istenmiştir. 

Verilerin Analizi 

Verilerin toplanması tamamlandıktan sonra, eksik doldurulan ölçek-
ler çıkarılarak kalan veriler üzerinde istatistiksel işlemler yapılmıştır. Bu 
aşamada, cinsiyet açısından farklılaşma durumunu ortaya koymak amacıyla 
bağımsız gruplar için t testi yapılmıştır. Sınıf ve fakülte açısından farklılaş-
mayı ortaya çıkarmak amacıyla tek yönlü varyans analizi (ANOVA) yapıl-
mıştır. Öğretmen adaylarının öznel iyi oluşları ve karar verme stilleri arasın-
daki ilişkiyi ortaya koymak amacıyla da pearson momentler çarpımı korelas-
yon tekniği kullanılmıştır. 

 

2. BULGULAR 

Bu bölümde öğretmen adaylarına uygulanan KVSÖ, ÖİOÖ ve kişi-
sel bilgi formundan elde edilen veriler üzerinde yapılan istatistiksel analizler 
sunulmuştur. Araştırmanın alt amaçlarına ulaşmak için toplam 4 analiz ya-
pılmıştır. 

Analiz 1: Öğretmen adaylarının öznel iyi oluş ve karar verme stilleri ara-
sındaki ilişki 

Öğretmen adaylarının öznel iyi oluş ve karar verme stilleri alt boyut-
ları arasındaki ilişkiyi ortaya koymak amacıyla pearson momentler çarpımı 
korelasyon tekniği kullanılmıştır. Yapılan analize ilişkin bulgular Tablo 1’de 
verilmiştir. 
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Tablo 1. Öğretmen adaylarının öznel iyi oluş ve karar verme stilleri alt boyut-
ları arasındaki ilişki 

Değişkenler 1 2 3 4 5 6 

1. Rasyonel K.V. - .268** .187** -.233** -.310** .336** 

2. Sezgisel K.V.  - .042 .092* .142** .127** 

3. Bağımlı K.V.   - .044 -.072 -.027 

4. Kaçıngan K.V.    - .433** -.340** 

5. Kendiliğinden-Anlık K.V.     - -.161** 

6. Öznel İyi Oluş      - 

*p<.05; ** p<.001 

Tablo 1’ incelendiğinde KVSÖ alt boyutlarından bağımlı karar ver-
me stili haricinde diğer alt boyutlarla öznel iyi oluş  anlamlı bir ilişki olduğu 
görülmektedir. KVSÖ’nin rasyonel, sezgisel, kaçıngan ve kendiliğinden-
anlık karar verme alt boyutları ile öznel iyi oluş arasında anlamlı bir ilişki 
varken bu ilişkinin yönü rasyonel karar verme (r=,336, p<.001) ve sezgisel 
karar verme (r=.127, p<.001) stilleri için pozitif iken, kaçıngan karar verme 
(r=.340, p<.001) ve kendiliğinden- anlık karar verme (r=-.161, p<001) stille-
ri için negatif bulunmuştur. Bu sonuca göre rasyonel veya sezgisel karar 
verme arttıkça öznel iyi oluş yükselirken, kaçıngan veya kendiliğinden-anlık 
karar verme arttıkça öznel iyi oluş düşmektedir. 

Analiz 2: Cinsiyetlere Göre Öğretmen adaylarının öznel iyi oluş ve karar 
verme stilleri. 

Öğretmen adaylarının öznel iyi oluş ve karar verme stillerinin cinsi-
yetlerine göre farklılaşma durumunu ortaya koymak amacıyla bağımsız 
gruplar için t testi analizi yapılmıştır. Yapılan analize ilişkin bulgular Tablo 
2’de verilmiştir. 

Tablo 2 incelendiğinde KVSÖ alt boyutlarından rasyonel karar ver-
me ve kendiliğinden-anlık karar verme stilleri puan ortalamaları arasında 
anlamlı bir fark bulunduğu görülmektedir. Diğer taraftan KVSÖ alt boyutla-
rından sezgisel karar verme, bağımlı karar verme ve kaçıngan karar verme 
alt boyutlarında öğretmen adaylarının puan ortalamaları arasında anlamlı bir 
fark gözlenmemiştir. Tablo 2’e göre KVSÖ rasyonel karar verme alt boyu-
tunda erkek öğretmen adaylarının puan ortalaması x = 23,81, kadın öğret-
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men adaylarının ortalaması ise, x = 24,95’dir. İki grubun ortalamaları ara-
sındaki farkın anlamlılığını ortaya koymak amacıyla hesaplanan t değeri 
3,955 (p<0.05) olarak bulunmuştur.  Bu bulgu iki grubun ortalamaları ara-
sındaki farkın .05 düzeyinde anlamlı olduğunu göstermektedir. Bu sonuca 
göre kadın öğretmen adaylarının, erkek öğretmen adaylarına göre daha fazla 
rasyonel karar verme stiline sahip oldukları söylenebilir. 
Tablo 2. Öğretmen adaylarının öznel iyi oluş ve karar verme stillerinin cinsiyetlerine göre 
farklılaşma durumuna ilişkin bağımsız gruplar için t testi sonuçları 

 Cinsiyet N X S.S. T p 

Erkek 267 23,81 3,75 Rasyonel Karar Verme 
Kadın 333 24,95 3,30 

3,955* .001 

Erkek 267 14,62 2,87 
Sezgisel Karar Verme 

Kadın 333 15,07 3,137 
1,805 .074 

Erkek 267 14,19 3,03 
Bağımlı Karar Verme 

Kadın 333 14,28 3,40 
,356 .722 

Erkek 267 13,42 3,75 
Kaçıngan Karar Verme 

Kadın 333 13,23 3,68 
,637 .524 

Erkek 267 14,13 4,23 Kendiliğinden-Anlık Karar 
Verme Kadın 333 13,02 4,35 

3,137* .002 

Erkek 267 168,18 20,84 
Öznel İyi Oluş 

Kadın 333 179,29 21,48 
6,384* .001 

*p< .05 

Tablo 2 incelendiğinde KVSÖ alt boyutlarından Kendiliğinden-
Anlık karar verme alt boyutunda erkek öğretmen adaylarının ortalamasının 
x =14,13, kadın öğretmen adaylarının ortalamasının ise, x =13,02 olduğu 
görülmektedir. Ortalamalar arasındaki farkın anlamlılığını ortaya koymak 
amacıyla hesaplanan t değerinin  (t=3,137, p<.05) .05 düzeyinde anlamlı bir 
farkı ifade ettiği Tablo 2’de görülmektedir.  Bu bulgu iki grup arasında 0.05 
düzeyinde anlamlı bir fark olduğunu göstermektedir. Diğer bir ifadeyle er-
kek öğretmen adaylarının kendiliğinden anlık karar verme davranışlarının 
kadın öğretmen adaylarından daha fazla olduğu söylenebilir. 

Öğretmen adaylarının ÖİOÖ’nden aldıkları puan ortalamaları ince-
lendiğinde erkek öğretmen adaylarının ortalamalarının x = 168,18 kadın öğ-
retmen adaylarının ortalamalarının ise 179,29 olduğu Tablo 2’de görülmek-
tedir. İki grubun ÖİOÖ’nden aldıkları puan ortalamaları arasındaki farkın 
anlamlılığını test etmek amacıyla hesaplanan t değeri  (t=6,384, p<.05), puan 
ortalamaları arasındaki farkın. 05 düzeyinde anlamlı olduğunu ifade etmek-
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tedir. Bu sonuca göre kadın öğretmen adaylarının öznel iyi oluş düzeyleri, 
erkek öğretmen adaylarının öznel iyi oluş düzeylerinden anlamlı düzeyde 
yüksektir. 

Analiz 3: Öğretmen adaylarının öznel iyi oluş ve karar verme stillerinin 
okudukları sınıf düzeyine göre farklılaşma durumuna ilişkin ANOVA 

Öğretmen adaylarının öznel iyi oluş ve karar verme stillerinin oku-
dukları sınıf düzeyine göre farklılaşma durumunu ortaya koymak amacıyla 
tekyönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıştır. Yapılan analize ilişkin bul-
gular Tablo 3’de verilmiştir. 

Tablo 3 incelendiğinde öğretmen adaylarının okudukları sınıf düzeyi 
açısından KVSÖ alt boyutlarından rasyonel karar verme (F=8,920, p<.05), 
sezgisel karar verme (F=3,046, p<.05), kaçıngan karar verme (F=6,762, 
p<.05) ve kendiliğinden-anlık karar verme (F=4,739, p<.05) alt boyutların-
dan anlamlı farklılaşmanın olduğu görülmektedir. KVSÖ alt boyutlarından 
bağımlı karar verme (F=1,174, p>.05) alt boyutunda ise anlamlı fark göz-
lenmemiştir. Bu sonuca göre rasyonel, sezgisel, kaçıngan ve kendiliğinden-
anlık karar verme stilleri sınıf düzeyine göre anlamlı düzeyde farklılaşmak-
tadır. 

Diğer taraftan öğretmen adaylarının okudukları sınıf düzeyi açısın-
dan öznel iyi oluşları arasındaki farklılaşmayı ortaya koymak amacıyla he-
saplanan f değeri (F=3,553, p<.05) gruplar arasında anlamlı farklılık olduğu-
nu göstermektedir. Diğer bir ifadeyle öğretmen adaylarının öznel iyi oluş 
düzeyleri okudukları sınıf düzeyine göre anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır. 
Analizler sonucunda ortaya çıkan farklılaşmanın kaynağını bulmak amacıyla 
ileri analiz olarak Tukey testi yapılmıştır.  Tukey testi sonuçlarına göre 
KVSÖ rasyonel karar verme alt boyutunda farklılaşma birinci ve dördüncü 
sınıfta okuyan öğretmen adaylarının puan ortalamalarından kaynaklanmak-
tadır. Birinci sınıf ve dördüncü sınıfta okuyan öğretmen adaylarının puan 
ortalamaları arasında anlamlı bir fark bulunmazken her iki sınıfta okuyan 
öğretmen adaylarının puan ortalamalarının ikinci ve üçüncü sınıfta okuyan 
öğretmen adaylarının ortalamalarından anlamlı düzeyde düşük olduğu bu-
lunmuştur. Bu sonuca göre ikinci ve üçüncü sınıfa devam eden öğretmen 
adayları birinci ve dördüncü sınıfa devam eden öğretmen adaylarına oranla 
daha fazla rasyonel karar verme stiline sahiptirler. 
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Tablo 3. Öğretmen adaylarının öznel iyi oluş ve karar verme stillerinin okudukları sınıf dü-
zeyine göre farklılaşma durumuna ilişkin ANOVA testi sonuçları 

Değişken Sınıf N X S.S. F p 

1. Sınıf 134 23,96 3,46 
2. Sınıf 83 25,39 3,52 
3. Sınıf 168 25,26 3,18 

Rasyonel Karar Verme 
 

4. Sınıf 215 23,74 3,69 

8,920* ,001 

1. Sınıf 134 15,38 2,79 
2. Sınıf 83 15,27 2,90 
3. Sınıf 168 14,44 3,47 

Sezgisel Karar Verme 

4. Sınıf 215 14,73 2,80 

3,046* ,028 

1. Sınıf 134 14,63 3,60 
2. Sınıf 83 14,31 2,82 
3. Sınıf 168 14,25 2,97 

Bağımlı Karar Verme 
 

4. Sınıf 215 13,96 3,36 

1,174 ,319 

1. Sınıf 134 14,43 3,57 
2. Sınıf 83 13,27 3,55 
3. Sınıf 168 12,52 3,44 

Kaçıngan Karar Ver-
me 

4. Sınıf 215 13,25 3,90 

6,762* ,000 

1. Sınıf 134 14,50 4,64 
2. Sınıf 83 13,42 4,57 
3. Sınıf 168 12,64 4,33 

Kendiliğinden-Anlık 
Karar Verme 
 

4. Sınıf 215 13,61 3,92 

4,739* ,003 

1. Sınıf 134 171,98 19,73 
2. Sınıf 83 176,60 21,44 
3. Sınıf 168 178,26 22,23 

Öznel İyi Oluş 

4. Sınıf 215 171,89 22,66 

3,553* ,014 

*p< .05 

Sezgisel ve kendiliğinden anlık karar verme alt boyutlarında farklılı-
ğın kaynağını birinci sınıfa devam eden öğretmen adayları ile üçüncü sınıfa 
devam eden öğretmen adaylarının oluşturduğu gözlenmiştir. Bu sonuca göre 
birinci sınıfa devam eden öğretmen adayları içerisinden sezgisel ve kendili-
ğinden-anlık karar verme stiline sahip olanların oranı üçüncü sınıfa devam 
eden öğretmen adaylarından anlamlı düzeyde yüksektir. 
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Kaçıngan karar verme alt boyutunda ise farklılığın kaynağını birinci 
sınıfa devam eden öğretmen adayları ile üçüncü ve dördündü sınıfa devam 
eden öğretmen adaylarının oluşturduğu gözlenmiştir. Bu sonuca göre birinci 
sınıfa devam eden öğretmen adayları içerisinden kaçıngan karar verme stili-
ne sahip olanların oranı üçüncü ve dördüncü sınıfa devam eden öğretmen 
adaylarından anlamlı düzeyde yüksektir. 

Sınıf değişkeni açısından öğretmen adaylarının öznel iyi oluş düzey-
leri arasındaki farklılığın kaynağını tespit etmek amacıyla yapılan tukey testi 
sonuçlarına göre üçüncü sınıfa devam eden öğretmen adaylarının öznel iyi 
oluş ölçeği puan ortalamaları dördüncü sınıfa devam eden öğretmen adayla-
rının puan ortalamalarından anlamlı düzeyde yüksektir. Bu sonuca göre 
üçüncü sınıfa devam eden öğretmen adaylarının öznel iyi oluş düzeyleri, 
dördüncü sınıfa devam eden öğretmen adaylarına kıyasla daha yüksektir. 

Analiz 4: Öğretmen adaylarının öznel iyi oluş ve karar verme stillerinin 
okudukları fakülte türüne göre farklılaşma durumuna ilişkin ANOVA  

Öğretmen adaylarının öznel iyi oluş ve karar verme stillerinin öğre-
nim gördükleri fakülte türüne göre farklılaşma durumunu ortaya koymak 
amacıyla tekyönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıştır.  Yapılan analize 
ilişkin bulgular Tablo 4’de verilmiştir. 

Tablo 4 incelendiğinde öğretmen adaylarının okudukları fakülte türü 
açısından KVSÖ alt boyutlarından rasyonel karar verme (F=29,303, p<.05), 
kaçıngan karar verme (F=6,447, p<.05) ve kendiliğinden-anlık karar verme 
(F=6,966, p<.05) alt boyutlarında anlamlı farklılaşmanın olduğu görülmek-
tedir. Diğer taraftan KVSÖ alt boyutlarından sezgisel karar verme (F=2,278, 
p>.05) ve bağımlı karar verme (F=,204, p>.05) alt boyutunda ise anlamlı 
fark gözlenmemiştir. Bu sonuca göre rasyonel, sezgisel, kaçıngan ve kendi-
liğinden-anlık karar verme stilleri öğrenim gördükleri fakülte türüne göre 
anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır. 

Diğer taraftan öğretmen adaylarının öğrenim gördükleri fakülte türü 
açısından öznel iyi oluşları arasındaki farklılaşmayı ortaya koymak amacıyla 
hesaplanan F değeri (F=23,488, p<.05) gruplar arasında anlamlı farklılık 
olduğunu göstermektedir. Diğer bir ifadeyle öğretmen adaylarının öznel iyi 
oluş düzeyleri öğrenim gördükleri fakülte türüne göre anlamlı düzeyde fark-
lılaşmaktadır. Analizler sonucunda ortaya çıkan farklılaşmanın kaynağını 
bulmak amacıyla ileri analiz olarak Tukey testi yapılmıştır. 

Tukey testi sonuçlarına göre KVSÖ rasyonel karar verme alt boyu-
tunda farklılaşmanın mesleki eğitim fakültesinde okuyan öğretmen adayları-
nın puan ortalamalarından kaynaklandığı tespit edilmiştir. Mesleki eğitim 



 
 
 
 
 
 
 

Erzincan Eğitim Fakültesi Dergisi Cilt-Sayı: 11-1 Yıl: 2009 
 
 

 
 

182 

fakültesinde öğrenim gören öğretmen adaylarının Rasyonel karar verme alt 
ölçeği puan ortalamalarının eğitim ve teknik eğitim fakültelerinde öğrenim 
gören öğretmen adaylarının puan ortalamalarından anlamlı düzeyde yüksek 
olduğu sonucu bulunmuştur. Bu sonuca göre mesleki eğitim fakültesinde 
öğrenim gören öğretmen adaylarının, eğitim ve teknik eğitim fakültelerinde 
öğrenim gören öğretmen adaylarına oranla daha fazla rasyonel karar verme 
stiline sahip oldukları söylenebilir. 
Tablo 4. Öğretmen adaylarının öznel iyi oluş ve karar verme stillerinin okudukları fakülte 
türüne göre farklılaşma durumuna ilişkin ANOVA testi sonuçları 

Değişken Fakülte N X S.S. f p 

Eğitim  218 23,96 3,16 
Teknik Eğitim 224 23,66 4,07 

Rasyonel Karar Verme 
 

Mesleki Eğitim 158 26,20 2,53 

29,303* .001 

Eğitim  218 15,14 2,75 
Teknik Eğitim 224 14,54 3,08 Sezgisel Karar Verme 
Mesleki Eğitim 158 14,95 3,28 

2,278 .103 

Eğitim  218 14,17 3,61 
Teknik Eğitim 224 14,20 3,07 

Bağımlı Karar Verme 
 

Mesleki Eğitim 158 14,37 2,93 
,204 .816 

Eğitim  218 13,99 3,79 
Teknik Eğitim 224 13,09 3,78 Kaçıngan Karar Verme 
Mesleki Eğitim 158 12,67 3,33 

6,447* .002 

Eğitim  218 13,92 4,41 
Teknik Eğitim 224 13,88 4,13 

Kendiliğinden-Anlık 
Karar Verme 
 Mesleki Eğitim 158 12,41 4,35 

6,966* .001 

Eğitim  218 173,86 21,34 
Teknik Eğitim 224 168,42 22,53 Öznel İyi Oluş 

Mesleki Eğitim 158 183,42 18,53 

23,488* .001 

*p< .05 

Kaçıngan ve kendiliğinden anlık karar verme alt boyutlarında farklı-
lığın kaynağını ise eğitim fakültesinde öğrenim gören öğretmen adaylarının 
oluşturduğu gözlenmiştir. Bu sonuca göre eğitim fakültesinde öğrenim gören 
öğretmen adayları içerisinden kaçıngan ve kendiliğinden-anlık karar verme 
stiline sahip olanların oranının mesleki eğitim ve teknik eğitim fakültelerinde 
öğrenim gören öğretmen adaylarından anlamlı düzeyde yüksek olduğu bu-
lunmuştur. 
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Fakülte değişkeni açısından öğretmen adaylarının öznel iyi oluş dü-
zeyleri arasındaki farklılığın kaynağını tespit etmek amacıyla yapılan tukey 
testi sonuçlarına göre mesleki eğitim fakültesinde öğrenim gören öğretmen 
adaylarının öznel iyi oluş ölçeği puan ortalamaları eğitim fakültesi ve teknik 
eğitim fakültesinde öğrenim gören öğretmen adaylarının puan ortalamaların-
dan anlamlı düzeyde yüksektir. Bu sonuca göre mesleki eğitim fakültesinde 
okuyan öğretmen adaylarının öznel iyi oluş düzeyleri, eğitim fakültesinde 
okuyan öğretmen adaylarının öznel iyi oluş düzeylerinden, eğitim fakülte-
sinde okuyan öğretmenlerin öznel iyi oluş düzeyleri ise teknik eğitim fakül-
tesinde okuyan öğretmen adaylarının öznel iyi oluş düzeylerinden anlamlı 
düzeyde yüksektir.  

 
3. TARTIŞMA 

Öğretmen adaylarının öznel iyi oluş düzeyleri ve karar verme stilleri 
arasındaki ilişkinin incelendiği bu araştırmada aynı zamanda öğretmen aday-
larının öznel iyi oluş düzeyleriyle, karar verme stillerinin cinsiyet, sınıf dü-
zeyi ve fakülte değişkenine göre farklılaşıp farklılaşmadığına bakılmıştır. 
Araştırmanın en önemli bulgusu öznel iyi oluş düzeyi ile karar verme stilleri 
arasında anlamlı bir ilişkinin bulunmasıdır. Araştırma sonuçlarına göre ras-
yonel ve sezgisel karar verme stilleri ile öznel iyi oluş arasında pozitif yönlü 
anlamlı bir ilişki varken, kaçıngan ve kendiliğinden-anlık karar verme ile 
negatif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur.  Literatürde öznel iyi 
oluş ile karar verme stilleri arasındaki ilişkiyi inceleyen bir çalışmaya rast-
lanmamıştır. Ancak çeşitli yaşam olaylarının birey tarafından öznel ve biliş-
sel olarak değerlendirilmesinin öznel iyi oluşu etkileyen önemli bir faktör 
(Campbell, 1976) olduğu göz önüne alındığında çıkan sonuç çok anlamlı 
olmaktadır.  Diğer önemli bulgu rasyonel ve sezgisel karar verme stili ile 
öznel iyi oluş arasındaki ilişkinin pozitif yönlü olmasıdır. Rasyonel karar 
verme stili, alternatiflerin mantıklı değerlendirildiği ve araştırıldığı, sezgisel 
karar verme stili ile önsezi ve duygulara güvenin yoğun olarak yaşandığı 
yaklaşımlardır (Scott ve Bruce, 1995). Bu durumda karar verme durumunda 
olan bireylerin karar verirken alternatifleri mantıklı değerlendirme, önsezile-
rine ve duygularına güvenme düzeylerinin artmasının onların öznel iyi oluş-
larını da arttıracağı şeklinde değerlendirilebilir. Diğer taraftan kaçıngan ve 
kendiliğinden-anlık karar verme ile öznel iyi oluş arasında negatif yönlü an-
lamlı bir ilişki bulunmuştur. Bu sonuç, karar vermeden kaçınma eğiliminin 
yaşandığı veya anında, düşünmeden ve alternatifleri değerlendirmeden hızlı-
ca işleyen bu yaklaşıma göre karar verenlerin öznel iyi oluşlarının düşeceği 
şeklinde değerlendirilebilinir. Bu bulgulara göre öznel iyi oluş düzeyini arttı-
rabilmek için rasyonel veya sezgisel karar verme stillerinin öğretilmesi 
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önemli görülmektedir. Benzer bir şekilde Ersever (1996) bireyin yaşamından 
doyum alması ve kendini geliştirebilmesi için, uygun ve etkili karar verme 
becerisi kazanmasına yardımcı olunması gerektiğini ifade etmektedir. 

Araştırmanın diğer bir bulgusu, öğretmen adaylarının karar verme stilleri ve 
öznel iyi oluş düzeylerinin cinsiyetlerine göre farklılaşıp farklılaşmadığına 
ilişkindir. Karar verme stilleri açısından cinsiyetler arasında sadece rasyonel 
karar verme ve kendiliğinden-anlık karar verme boyutlarında anlamlı farklı-
lık olduğu bulunmuştur. Araştırma bulgularına göre kadın öğretmen adayları 
arasında rasyonel karar verme stilinindeki düzeyin erkek öğretmen adayla-
rından daha yüksek bulunmuştur. Diğer taraftan anlık karar verme boyutun-
da erkeklerin puanın kadınlardan daha yüksek olduğu sonucu bulunmuştur. 
Bu bulgu Kuzgun (1992)’un araştırma bulgularıyla tutarlılık göstermektedir. 
Kuzgun (1992) kız öğrencilerin mantıklı karar verme ve kararsızlık alt boyu-
tundan aldıkları puan ortalamalarının, erkek öğrencilerden daha yüksek ol-
duğunu; erkek öğrencilerin de içtepisel karar verme alt boyut puan ortalama-
larının, kız öğrencilere göre anlamlı düzeyde farklı olduğunu belirtmiştir. 
Bununla birlikte karar verme stilleri ile ilgili yapılan çeşitli çalışmalarda 
(Avşaroğlu, 2007; Deniz, 2002; Köse, 2002; Taşdelen, 2002), karar verme 
stilleri ile cinsiyet arasında anlamlı farklılıkların olmadığı rapor edilmiştir.  

Öznel iyi oluş değişkeni açısından bakıldığında cinsiyetler arasında kadın 
öğretmen adaylarının öznel iyi oluş düzeylerinin erkek öğretmen adaylarının 
öznel iyi oluş düzeylerinden daha yüksek olduğu bulunmuştur. Bu bulgu 
Wood, Rhades ve Whelan (1989) ve Kelley ve Stack (2000) gibi araştırmacı-
ların kadın ve erkeklerin iyi oluş düzeylerinin farklı olduğunu ortaya koy-
dukları araştırmaların bulgularıyla tutarlılık göstermektedir. Diğer taraftan 
bir çok araştırmacı da (Hampton ve Marshal, 2000; Hintikka, 2001; Tuzgöl 
Dost, 2004) öznel iyi oluş düzeylerinin cinsiyete göre anlamlı düzeyde fark-
lılaşmadığı sonucunu bulmuşlardır. 

Araştırmanın diğer bir bulgusu, öğretmen adaylarının öznel iyi oluş 
düzeyleri ve karar verme stillerinin okudukları sınıf düzeyine göre farklılaşıp 
farklılaşmadığına ilişkindir. Araştırma bulgularına göre öğretmen adayları-
nın karar verme stilleri okudukları sınıf düzeyine göre anlamlı düzeyde fark-
lılaşmaktadır. Bu bulgu Avşaroğlu (2007)’nun üniversite öğrencileri üzerin-
de yapmış olduğu araştırmanın bulgularıyla farklılık göstermektedir. Farklı-
lık gösteren bu araştırmaya göre üçüncü sınıfa devam eden öğretmen adayla-
rının öznel iyi oluş düzeylerinin fakültenin dördüncü sınıfına devam eden 
öğretmen adaylarının öznel iyi oluş düzeylerinden anlamlı düzeyde yüksek 
olduğu bulunmuştur. Ancak sınıf düzeyi ve öznel iyi oluş arasındaki ilişki 
düzeyini inceleyen bir araştırmaya rastlanmamıştır. Bu bulgu karar verme 
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stilleri açısından ele alındığında fakültenin son sınıfında bireylerin yaşamla-
rında yeni bir evreye geçmeye hazırlanmaları nedeniyle ortaya çıkabilecek 
çeşitli sorunların öznel iyi oluşu etkilemesi şeklinde açıklanabilir. 

Araştırmanın son bulgusu öğretmen adaylarının karar verme stilleri 
ile öznel iyi oluş düzeylerinin öğrenim gördükleri fakülte türüne göre farklı-
laşıp farklılaşmadığına ilişkindir. Gerek karar verme stilleri gerekse öznel iyi 
oluş düzeyleri açısından bakıldığında öğrenim görülen fakülte türünün an-
lamlı bir farklılık oluşturduğu sonucu bulunmuştur. Literatürde öğrencilerin 
okudukları bölüm veya fakülte ile öznel iyi oluş düzeyleri arasındaki ilişkiyi 
inceleyen bir çalışmaya rastlanmamıştır.  

Bu araştırmanın bulguları ele alındığında öznel iyi oluş ile karar 
verme stilleri arasında anlamlı bir ilişki olduğu, özellikle rasyonel karar 
verme ve sezgisel karar verme stilleri ile öznel iyi oluş arasındaki ilişkinin 
pozitif olduğu görülmektedir. Buna bağlı olarak bireylerin rasyonel karar 
verme becerilerinin arttırılmasına yönelik etkinliklerin planlanıp düzenlen-
mesinin onların öznel iyi oluş düzeylerini de olumlu yönde etkileyeceği so-
nucuna varılabilir. Karar verme stilleri ile öznel iyi oluş arasındaki ilişkinin 
deneysel daha geniş bir örneklem üzerinde ve daha ileri istatistikî teknikler 
kullanılarak araştırılmasının iyi olacağı düşünülmektedir. 
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